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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

"0 povo construindo cidadania”
Gestio 2001/2004

Oficio/GAB/606/2001

Guaiba (RS), 18 de outubro de 2,001,

Prezado Senhor.

Ao cumprimenta-lo. estamos enviando para apreciacio desta
Colenda Camara, o “Projeto de Lei nro. 046/2001, que dispde sobre estigio de estudantes enig
orgios da Administraciio Municipal®, visando incentivar os estudantes dos estabelecimentos deS
ensino de nosso municipio, proporcionando-lhes uma vivéncia prévia com o mercado de trabalho2

um aprendizado pritico, uma renda adicional e. na consequéncia dotando o Poder Publico dég
maior possibilidade da prestagio de servigos a comunidade a um custo reduzido. 3
3
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Certo de contar com o apoio desta Colenda Cdmara com a aprovacioz

(=2}

undnime, solicitamos que o presente projeto de lei, seja apreciado no prazo previsto no artigo 3
da Lei Organica, subscrevemo-nos

S

Atenciosamente

A

Epe f Flr 20

MANOEE STRINGHINI
Prefeito ,’mzfﬁcf}}af

Ilmo.Sr.
Ver.HENRIQUE TAVARES

M.D. Presidente da Cimara Municipal de Vereadores j ' EBID
Guaiba - RS I8 /1o s an
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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

“0) povo construindo cidadania”
Gestio 2001/2004

PROJETO DE LEI N* 046/01

“Dispde sobre estagio de estudantes em Orgéos da
Administragdo Municipal”

MANOEL STRINGHINL Prefeito Municipal de Guaiba, Estado do Rio
Grande do Sul.

FACO SABER que a Camara Municipal aprovou e eu, no uso das atribuigdes
legais que me confere a Lei Organica do Municipio, sanciono e promulgo a seguinte

LEI

vir/portal/autenticidadepdf
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Art. 1° - Mediante prévia e expressa autorizagao do Prefeito Municipal, e co
limitagdo nos recursos disponiveis, podera o Municipio proporcionar estagio a estudantd
regularmente matriculados e que venham fregiientando cursos vinculados & estrutura do ensirjg
piblico e particular, nos niveis superior e profissionalizante de 2° grau regular e supletivo.

Art. 2° - A aceitacdo dos estagiarios serd feita com observancia do disposto
Lei Federal n° 6.494, de 07 de dezembro de 1977, Decreto Federal n® 87.497, de 18 de agos®
1982. e de acordo com as disposi¢des complementares desta Lei. :

IC

Art. 3° - Para caracterizacio e definigiio do estagio € necessario:

%A: Executivo Mun

a) Termo de Convénio ente a instituigdo de ensino e o Municipio, onde serdo estabelecid
condigdes de selegdo, horario a ser cumprido, causas de rescisio ou de desligamento, tem
duragiio e outros definidores das obrigagdes das partes, inclusive o pertinente ao seg
acidentes pessoais em favor do estudante:

Ugp
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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
"0 povo construindo cidadania”
Gestao 2001/2004

b) Termo de Compromisso entre o estudante e 0 Municipio, com a interveniéncia da instituicio
de ensino.

Art. 4" - O Municipio, verificada a existéncia de recursos or¢amentarios
disponiveis, podera conceder ao estagiario uma bolsa-auxilio, por hora de estagio efetivamente
realizado, cujo valor sera pago com base na tabela abaixo:

Graduaciio

- Curso de ensino profissionalizante

do 2° grau regular e supletivo ...........ccoceeeceeeee. RS 1,64 (um real e sessenta e quatro centavos)
- Curso Superior .........ccievvmnisinnninneenn, RS 2,18 (dois reais e dezoito centavos).

Art. 5% - As despesas decorrentes desta Lei correrio a conta das dotagdes
orgamentarias proprias de cada repartigao.

Art. 6" - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicacio,

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE GUAIBA, em..............

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: 1C297A88807F584210422907CAD1EE28
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MANOEL STRINGHINI
Prefeito Muriicipal

REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE:

\\
Y
|
PLE 046/2001 - AUTORIA: Executivo Municipal
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«@a  CAMARAMUNICIPAL DE GUAIBA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

COMISSAO DE JUSTICA E REDACAO

PARECER n.”
PROCESSO N.2 046/0]
REQUERENTE
A COMISSAQ. apreciando a matéria contida no presente processo.
opina
Solicitamos parecer juridico da casa.

Sala das Comissoes. em 31/10/2001.

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: 1C297A88807F584210422907CAD1EE28

Secretario
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CAMARA MUNICIPAL DE GUAIBA
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

“ Projeto de Lei n° 046/01, do
Executivo, dispondo sobre estagio
de estudantes em orgdos da
Administragdo Municipal. ©

Segundo a justificativa apresentada, o projeto
visa incentivar os estudanies de estabelecimentos de ensino do Mumcipio,
proporcionando uma vivéncia prévia com o mercado de trabatho.

cidadepdf

A Lei n® 6.949, de 07 de dezembro de 1977 eg

Decreto n° 87.497, de 18 de agosto de 1092, dispdem sobre o estagio de estudantes de:
estabelecimentos de ensino superior ¢ de 2° grau regular e supletivo, nos limites qu
especificam.

ute

V. br/portalfg'
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O art. 2° do projeto determina que a aCEitaq:a(P_
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mencionados.

Tratando-se de iniciativa exclusiva d
Executivo ¢ com a observincia das normas federais sobre a matéria, nada temos
ponderar, sob o aspecto juridico.

E 0 nosso parecer,
s.m.j.

o0 de {.
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CAMARA MUNICIPAL DE GUAIBA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Of. n°® 194/01 Guaiba, 05 de dezembro de 2001,

Senhor Prefeito:

Cumpre-nos encaminhar a Vossa Exceléncia, em
anexo, cépia do Projeto de lei n° 046/01, aprovado em sessdo plendria
realizada em 04 do corrente, para fins de sancdo desse Executivo.

Outrossim, gostariamos de solicitar-lhe que, se
sancionado for o projeto, nos seja enviada uma via da lei correspondente a fim
de integrar o arquivo de nossa Secretaria.

Sem mais, subscrevemo-nos cordialmente.

.I 'L_-(;.}jgl.y, g AL E‘(,q (AT 7
Ver. HENI;IQUE TAVARES
Presidente
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Exmo. Sr.
Manoel Stringhini
Prefeito Municipal
NESTA
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